---

N° XX.

*Marsilius Ficinus Flor. Martino Uranio Amico Vnico S. D.*

**NIHIL** a me justius postulare poteris, quam quod per Ioannem Straeler congermanum tuum, iam saepe requiris, amicorum videlicet nostrorum catalogum, non ex quovis commercio, vel contubernio confluentium, sed in ipsa duntaxat liberalium disciplinarum communi-  
 one convenientium. Quum enim absque amicorum meorum praesentia esse nusquam aut debeam, aut velim, ipseque sim, non in Italia solum in me ipso, sed in te etiam in Germania, merito amicos hic meos, istic etiam mihi adesse desidero. Omnes quidem ingenio, moribusque probatos esse scito: nullos enim  
 habere

habere unquam amicos statui, nisi quos judicaverim litteras, una cum honestate morum, quasi cum Iove Mercurium, conjunxisse. Plato enim noster in epistolis, integritatem vitae veram inquit esse Philosophiam; litteras autem, quasi externum Philosophiae nuncupat ornamentum. Idem in epistolis ait, philosophicam communionem, omni alia non solum benevolentia, sed etiam necessitudine praestantiorē stabilioremque existere. Sed ut mox veniam ad catalogum, cunctos summamque inter amicos locum patroni nostri Medices jure optimo sibi vindicant. Magnus Cosmus, gemini Cosmi filii, viri praestantes, Petrus, atque Ioannes, gemini quoque Petri nati, magnus Laurentius, et inclitus Iulianus; tres Laurentii liberi, magnanimus Petrus, Ioannes Cardinalis plurimum venerandus, Iulianus egregia indole praeditus. Ac ne in longum singulorum laudes prosequar, una Medices omnes communi laude complectar; Genus heroicum. Praeter Patronos, duo sunt nobis amicorum genera. Alii enim, non auditores quidem omnes, nec omnino discipuli, sed consuetudine familiares, ut ita loquar, confabulatores, atque ultro citroque consiliorum, disciplinarumque liberalium communicatores. Alii autem, praeter hos quos dixi, nos quandoque legentes, et quasi docentes audiverunt, esti ipsi quidem quasi discipuli, non tamen revera discipuli; non enim tantum

tum mihi adrogo, ut docuerim aliquos, aut doceam, sed Socratico potius more sciscitor omnes atque hortor, focundaque familiarium meorum ingenia, ad partum adsidue provocho. In primo genere sunt Naldus Naldius, a tenera statim aetate mihi familiaris; post hunc in adolescentia nostra Peregrinus Allius, Christophorus Landinus, Baptista Leo Albertus, Petrus Pactius, Benedictus Accoltus Arretinus, Bartolomaeus Valor, Antonius Canisianus; paullo post Io. Cavalcantes, Dominicus Galectus, Antonius Calderinus, Hieronymus Rossius, Amerigus et Thomas, ambo Bencii, Cherubinus Quarqualius Geminianenses, Antonius Seraphicus, Michael Mercatus, ambo Miniatenses, Franciscus Bandinus, Laurentius Lippius Collensis, Bernardus Nuthius, Comandus, Baccius Ugolinus, Petrus Fannius Presbyter. Horum plurimi, exceptis Landino, et Baptista Leone, et Benedicto Accolto, primas lectiones nostras nonnumquam audiverunt. In aetate vero mea jam matura familiares, non auditores Antonius Allius, Ricciardus Anglariensis, Bartolomaeus Platina, Oliverius Arduinus, Sebastianus Salvinus Amitinus noster, Laurentius Bonincontrius, Benedictus Biliottus, Georgius Ant. Vespuccius, Io. Baptista Boninsegnius, Demetrius Byzantius, Io. Victorius Soderinus, Angelus Politianus, Pierleonus Spoletinus, Io. Picus Mirandula. In secundo genere, id est in ordine auditorum, sunt Carolus Marsuppinus; Petri quinque, Nerus, Guicciardinus, Soderinus, Compagnius, Parentus; Philippi duo, Valor scilicet et Carduccius; Ioannes quattuor, Canacius, Necius, Guicciardinus, Rosatus; Bernardi quattuor, Victorius, Medices, Canisianus, Micheloctius; Francisci quattuor, Berlingherius, Rimicinus, Gaddus, Petrasancta; Amerigus

Amerigus Cursinus, Antonius Lanfredinus, Bindaccius Ricasulanus, Alamannus Donatus, Nicolaus Micheloccius, Matthaeus Rabbatta, Alexander Albitius, Fortuna Ebraeus, Sebastianus Presbyter, Angelus Carduccius, Andreas Cursus, Alexander Borsius, Blasius Bibienius, Franc. Diaccetus, Nicolaus Valor.

---

N° XXI.

ANGELI POLITIANI CONJURATIONIS PACTIANÆ ANNI M.CCCC. LXXVIII. COMMENTARIUM.

*Juxta Edit. Joannis Adimari ex Marchionibus Bumbæ. Neapoli, 1769.*

**P**ACTIANAM conjurationem paucis describere instituo; nam id in primis memorabile facinus tempestate mea accidit, parumque abfuit, quin Florentinam omnem Rempublicam penitus everteret.

Cum is igitur esset ejus Urbis status, ut omnes boni a Laurentio, & Juliano fratribus, reliquaque Medicum familia starent; Pactiorum una gens, ac Salviatorum nonnulli coepere praesentibus rebus clam primo, mox etiam palam adversari. Invidebant enim Medicae familiae; ejusque summam nostra in Republica auctoritatem, & privatum decus, quantum in eis esset, obtrebant.

Erat Pactiorum familia civibus, plebique juxta invisæ: nam, praeterquam quod avarissimi essent om-

nes, neque eorum contumax, atque insolens ingenium satis aequo animo tolerari poterat: ejus familiae princeps Jacobus Pactius Equestris ordinis vir, diem noctemque aleae vacabat; sicubi male jactus caderet, Deos, atque homines diris agebat: nonnunquam vero & alveolum tesserarium, aut quod aliud irato offerretur, temere in proximum quemque jaculabatur: saepe & ad ipsum alveolum furiosi instar frontem allidebat. Ipse pallidus, & exanguis, caput jactare semper, & quod levitatis maximum foret argumentum, nunquam ore, nunquam oculis, nunquam manibus consistere. Duo in homine ingentia vitia, eaque, quod mirum esset, maxime inter se contraria eminebant: multa avaritia, multa ambitio. Domum paternam magnifice exstructam a fundamentis diruit: novam exaedificare adgressus est; mercenarias ibi operas conducere solitus, neque tamen integrum solvere; pauperculosque homines misere sibi vix manuum mercede in diem victum parantes defraudabat; quare omnibus erat invisus. Non ipse, non ejus majores gratiosi populo unquam fuerant. Erat praeterea sine legitima prole: quapropter & a suis necessariis, quippe qui hereditatem hominis captarent, praetor caeteros colebatur. Incuria in homine maxima, maximaque rei familiaris negligentia: cumque hi essent hominis mores, facile rem facturus videbatur, quod ipsi ad maturandum facinus calcar maximum, facesque subdidit. Non enim sperabat homo insolens, & ambitiosus decoctoris ignominiam non iniquissimo se laturum animo: studebat itaque uno incendio sese, suamque omnem patriam concremare.

Franciscus autem Salviatus homo repente fortunatus, quippe qui Pisanum haud multo antea Archiepiscopatum esset adeptus, vix ipse sese, suamque fortunam capiens, coeperat, supra quam dici potest, secundis rebus, inolescere; nihilque non sibi de sese, suaque fortuna polliceri. Is Franciscus homo fuit (id quod Dii, atque homines sciunt) omnis divini, atque humani juris ignarus, & contemptor; omnibus flagitiis, & facinoribus coopertus; luxuria perditus, and lenociniis infamis. Aleae & ipse studiosissimus: maximus praeterea adulator: multae levitatis, ac vanitatis: idem audax promptus, callidus, & impudens; Quibus artibus (adeo fortunam nihil puduit) & Archiepiscopatum est adeptus<sup>9</sup> & coelum ipsum votis captabat.

Hic una cum Francisco Pactio, quod propter insitam animo vanitatem ingentes spes sibi proposuerat, consilium Laurentii, ac Juliani necandi, occupandaeque Reipublicae multo antea Romae dicitur agitasse. Tandem in suburbana Jacobi Pactii Villa, quod Montughium dicitur, una omnis factio in facinus conjurant. Ejus conjurationis formulam Salviatus ipse praescribit. Franciscus ex Antonio Jacobi fratre erat natus, qui cum contumacis homo ingenii esset, magnos sibi spiritus, magnam arrogantiam sumpserat. Mirifice indignari praeferri sibi Medicam familiam: semper Laurentio, semper Juliano obtrectare; eosque passim traducere: nulli maledicto parcere, nullis contumeliis, nihil pensi habere, dum illis, quantum in se esset, injuriam faceret. Romae plurimum ad nummariam ipsam Pactiorum mensam aetatem agere: nam Florentiae nihili suam esse auctoritatem sentiebat, propter eam, quam sibi Medices germani pietate, & bonis moribus vendi-

vendicarant. Erat autem & ipse (id quod Pactiis omnibus peculiare fuit) supra quam dici potest, ad excandescentiam proclivis. Statura fuit brevi, gracili corpusculo, colore sublivido, candida coma, cujus & in cultu nimium ferebatur occupatus. Is vero ejus corporis, vultusque habitus, ii gestus erant, ut facile intelligeres hominis incredibilem insolentiam, quam tamen ipse primis maxime congressibus magnopere obtegere conabatur. Neque id satis ex sententia succedebat. Sanguinarius praeterea homo erat, & qui, dum rem quamcunque ipse animo volveret, expeditum iret, nulloque honestatis, nullo religionis, nullo famae, aut nominis respectu detineretur.

Jacobus dein Salviatus homo ad captandos hominum animos maxime factus, semper iis arridere modis omnibus, laute omnes accipere, scortis, & comessationibus intentus agere: mercaturae tamen studiosus, & gnarus ferebatur.

In his erat & Jacobus tertius, Pogii illius eloquentissimi viri filius. Hic & ob angustiam rei familiaris, aesque alienum, quod grande conflaverat, & ob ingentiam quandam sibi vanitatem, rerum novarum cupidus erat. Ejus praecipua in maledicendo virtus, in qua vel patrem maledicentissimum referebat. Semper ille aut Principes insectari passim, aut in mores hominum sine ullo discrimine invehi, aut cujusque docti scripta lacesere; nemini parcere. Ipse ex multa historiarum memoria, magnaque loquendi copia mirifice superbus esse: eas omnibus circulis, coronisque, vel ad satietatem audientium ingerere. Patrimonium, quod ipsi amplum ex hereditate paterna obvenerat, totum paucis annis

annis profuderat : quare & egestate coactus, Pactiis, Salviatoque se totum addixerat : Erat enim id, quod semper fuerat, cuicumque emptori venalis.

Fuit in his & quartus Jacobus, Archiepiscopi frater, omnino vir obscurus, ac sordidus.

Bernardus praeterea Bandinus perditus homo, audax, impavidus, quem & ipsum dilapidata res familiaris in omne flagitium praecipitem ageret.

Septem ii fuere cives, qui facinus susceperint ; additi his Joannes Baptista ex oppido Montesicco, ac Hieronymi Comitis familiaris, Antonius Volaterranus, quem vel patrium odium, vel facilis quaedam hominis, levisque ad obsequendam natura in facinus sollicitabat. Stephanus praeterea Sacerdos Jacobi Pactii scriba, homo impudens, & male audiens omni crimine, qui & in Jacobi domo haud satis honeste versari ferebatur : ejus enim unicam filiam adulterio conceptam literas docebat.

Conjunctionis hujus & Renatum, & Gulielmum Pactios non ignaros fuisse compertum est. Gulielmus ipse Blancam Laurentii Medicis sororem in matrimonium duxerat, eque ea amplam jam sobolem susceperat ; quare & duabus (quod dicitur) sellis sedere putabatur. Hic ejus, quem saepe dicimus, Francisci major natu erat germanus. Renatus autem ex Petro Equestris ordinis viro, Jacobi, atque Antonii fratre genitus, Gulielmi & Francisci patruelis. Erat hic homo haud incallidus, maximusque odii, atque injuriae dissimulator : Animi vero maximi neque tamen audax, sed qui rem maturius

maturius quamcunque is animo agitasset, expeditum iret. Tenax idem, & pecuniae avidus: quapropter & multitudini minime charus.

Cliens praeterea Gulielmi Neapoleo Francesius non ultimas partes in eo negotio assumpserat.

Interfuere ei facinori & nonnulli obscuriores, partim ex Archiepiscopi, partim ex familia Pactiorum. Hos inter & Briglianus quidam homo extremae conditionis, & Nannes Notarius Pisanus vir sceleratus & factiosus.